ATAS - NDE

2023

ATA RESUMIDA DA REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

DATA: 13/2/2023 HORÁRIO: 14h LOCAL: Sala dos professores

Aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniu-
se o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em
Pedagogia, modalidade a distância (EaD). 1) Capacitação Docente: A reunião iniciou
com a discussão sobre a importância da capacitação continuada dos professores para
garantir a qualidade do ensino a distância. A coordenadora ressaltou que, para manter
e aprimorar a excelência acadêmica, é essencial promover workshops e formações
específicas voltadas para as metodologias de ensino remoto e as novas tecnologias
educacionais. A proposta é oferecer aos professores tutores  ferramentas atualizadas
para facilitar o processo de ensino-aprendizagem, com foco na interação eficaz com os
alunos. A capacitação foi considerada uma prioridade estratégica e aprovada por todos
os membros presentes. 2) Planejamento da Interação entre Professores Tutores,
Alunos e Coordenação: Em seguida, foi discutido o planejamento para melhorar a

interação entre professores tutores, alunos e coordenação. O objetivo é fortalecer a
comunicação, o suporte acadêmico e o acompanhamento contínuo do desempenho dos
alunos. A proposta inclui a criação de canais de comunicação mais diretos e eficazes,
além de um acompanhamento mais próximo do progresso acadêmico dos alunos, com
a utilização de ferramentas digitais e reuniões periódicas. A proposta foi aprovada por
unanimidade, com todos os membros destacando a importância de garantir que a
interação seja fluida e eficiente, contribuindo para o sucesso acadêmico dos alunos. 3)
Estudo Bienal do Número de Vagas: Foi também apresentado e aprovado o estudo
bienal do número de vagas do curso. O estudo considerou o crescimento do mercado,
as características regionais e as tendências de demanda por professores da Educação
Básica, estabelecendo um número de vagas adequado para o próximo período. A
proposta foi bem recebida e aprovada, garantindo a adequação da oferta de vagas às
necessidades de formação. 4) Deliberações e Encaminhamentos: Após as

discussões, todos os pontos da pauta foram aprovados por unanimidade. A
coordenadora registrou as deliberações e providenciará a implementação das ações
acordadas no próximo semestre. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada
às dezesseis horas, e eu, Mônica Fernandes Rodrigues Duhart, lavrei a presente ata,
que segue assinada por mim e pelos demais membros presentes.

Docentes Assinatura

Daniela Schiabel

Erika Loureiro Borba

Flávia Aparecida Oliveira Santos

Mônica Fernandes Rodrigues Duhart

Sandra de Souza Alves Miranda

ATA RESUMIDA DA REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

DATA: 15/5/2023 HORÁRIO: 14h LOCAL: Sala dos professores

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniu-se
o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia,
modalidade a distância (EaD). 1) Estudo de Atualização do Impacto do Sistema de
Avaliação: Na reunião, foi analisado, discutido e aprovado o estudo sobre o impacto
das avaliações no processo de aprendizagem na formação do estudante X Perfil do
Egresso, conduzido pela coordenadora, Daniela Schiabel, destacou os resultados
positivos do sistema atual, apontando também áreas que necessitam de melhorias,
como a diversificação das ferramentas avaliativas para atender diferentes perfis de
alunos. 2) Aprovação dos Planos de Ensino para o semestre 2023/2: Na reunião, foi

apresentada e aprovada a proposta dos Planos de Ensino para o semestre 2023/2. A
coordenadora destacou a importância de revisar cada disciplina do curso para garantir
que o conteúdo estivesse alinhado com as diretrizes da “Resolução nº 2, de 20 de
dezembro de 2019”, de modo a manter a qualidade e a relevância do ensino oferecido.
Durante a discussão, os membros do NDE analisaram cada plano, sugerindo ajustes
para garantir que o conteúdo estivesse articulado com a realidade escolar e com o papel
social do professor. 3) Deliberações e Encaminhamentos: Após discussões, todos os

pontos da pauta foram aprovados por unanimidade. A coordenadora registrou as
deliberações e providenciará os ajustes necessários nos documentos institucionais do
curso. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas, e eu,
Mônica Fernandes Rodrigues Duhart, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim
e pelos demais membros presentes.

Docentes Assinatura

Daniela Schiabel

Erika Loureiro Borba

Flávia Aparecida Oliveira Santos

Mônica Fernandes Rodrigues Duhart

Sandra de Souza Alves Miranda

ATA RESUMIDA DA REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

DATA: 7/8/2023 HORÁRIO: 14h LOCAL: Sala dos professores

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniu-se
o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia,
modalidade a distância (EaD). 1) Reanálise do Perfil do Egresso e sua Relação com
as Demandas do Mundo do Trabalho: A coordenadora iniciou a reunião retomando o

tema da reanálise do perfil do egresso, com o objetivo de garantir a formação de
profissionais alinhados às exigências do mercado contemporâneo. Os membros
reforçaram a importância de competências como adaptabilidade, capacidade de
inovação e habilidades digitais. O currículo está delineado com foco na formação
baseada na prática profissional, no desenvolvimento de competências docentes, no uso
de tecnologias digitais na educação e na educação inclusiva e diversidade, preparando
os alunos para os desafios da docência e da gestão educacional. As contribuições
apresentadas serão incorporadas às diretrizes pedagógicas do curso, fortalecendo o
alinhamento entre a formação acadêmica e as demandas práticas do mercado de
trabalho. O NDE elaborou um estudo sobre o perfil profissional do egresso do Curso
Superior de Licenciatura em Pedagogia da UNIFENAS, considerando as características
regionais, a realidade educacional brasileira e as demandas do mercado de trabalho. O
perfil está alinhado à Resolução nº 2, de 20 de dezembro de 2019, com uma formação
que integra fundamentos teóricos e práticos, conteúdos básicos e específicos, além da
análise das práticas pedagógicas, estágios e  atividades de extensão presenciais. Em
seguida, foi discutida a relevância das atividades de extensão como ferramentas
essenciais para conectar os alunos ao mundo do trabalho e à comunidade. A professora
Sandra Alves reforçou a importância de  diversificar essas atividades, incluindo eventos
do curso, como o Congresso de Educação, workshops, feiras e seminários, que
possibilitem aos alunos experiências práticas e interação com profissionais do mercado.
A professora Mônica Fernandes destacou a necessidade de um monitoramento contínuo
para garantir que as atividades atendam aos objetivos pedagógicos e fortaleçam a
formação acadêmica dos estudantes. Os membros concordaram que essas ações são
fundamentais para ampliar a vivência prática dos alunos e consolidar as competências
desenvolvidas no curso. 2) Deliberações e Encaminhamentos: As propostas foram

aprovadas com ajustes, que serão aplicados na organização das próximas atividades
de extensão. A coordenação ficará responsável por elaborar o cronograma atualizado e
disponibilizá-lo aos docentes e alunos. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada às dezesseis horas, e eu, Mônica Fernandes Rodrigues Duhart, lavrei a
presente ata, que segue assinada por mim e pelos demais membros presentes.

Docentes Assinatura

Daniela Schiabel

Erika Loureiro Borba

Flávia Aparecida Oliveira Santos

Mônica Fernandes Rodrigues Duhart

Sandra de Souza Alves Miranda

   ATA RESUMIDA DA REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

DATA: 13/11/2023 HORÁRIO: 14h LOCAL: Sala dos professores

Aos treze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniu-
se o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em
Pedagogia, modalidade a distância (EaD). 1) Revisão do Perfil do Egresso: A reunião
foi iniciada com a análise do perfil do egresso, com o objetivo de assegurar sua
adequação às demandas da realidade escolar e às competências desejadas no contexto
atual. Os membros revisaram os aspectos que definem o perfil e reafirmaram a
importância de preparar profissionais éticos e competentes no Curso Superior de
Licenciatura em Pedagogia, que sejam capazes de trabalhar de forma colaborativa e
cooperativa com outros profissionais da educação. O curso visa contribuir para o
desenvolvimento regional, bem-estar e qualidade de vida dos cidadãos, promovendo
inclusão social através de atividades educacionais superiores alinhadas com os desafios
de uma sociedade dinâmica. Além das competências técnicas, são introduzidas
competências humanísticas para capacitar os alunos a lidar com diversas variáveis e
contextos humanos, essenciais para uma atuação profissional especializada e ética. 2)
Análise dos Resultados da Comissão Própria de Avaliação (CPA): A coordenadora,

Daniela Schiabel, apresentou os resultados da avaliação realizada pela Comissão
Própria de Avaliação (CPA), destacando os pontos positivos e as áreas que requerem
melhorias. Entre os aspectos apontados, identificou-se a necessidade de maior clareza
nos critérios de avaliação e na comunicação entre docentes e discentes. A professora
Sandra Alves sugeriu a inclusão de feedbacks mais detalhados nas avaliações, como
forma de orientar os alunos em seu desenvolvimento acadêmico. A professora Flávia
Santos destacou a necessidade de revisar e modernizar algumas metodologias de
ensino, visando aprimorar a eficiência e o engajamento dos estudantes. 3) Aprovação
dos Planos de Ensino para o semestre 2024/1: Na reunião, foi apresentada e

aprovada a proposta dos Planos de Ensino para o semestre 2024/1. A coordenadora
destacou a importância de revisar cada disciplina do curso para garantir que o conteúdo
estivesse alinhado com as diretrizes da “Resolução nº 2, de 20 de dezembro de 2019”,
de modo a manter a qualidade e a relevância do ensino oferecido. Durante a discussão,
os membros do NDE analisaram cada plano, sugerindo ajustes para garantir que o
conteúdo reforce o compromisso com a melhoria contínua da qualidade educacional, em
consonância com as novas demandas e tendências educacionais. 4) Deliberações e
Encaminhamentos: Após a discussão, todos os pontos da pauta foram aprovados por

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas,
e eu, Mônica Fernandes Rodrigues Duhart, lavrei a presente ata, que segue assinada
por mim e pelos demais membros presentes.

Docentes Assinatura

Daniela Schiabel

Erika Loureiro Borba

Flávia Aparecida Oliveira Santos

Mônica Fernandes Rodrigues Duhart

Sandra de Souza Alves Miranda